ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH
V/v tăng cường quản lý sử dụng

phân bón, thuốc bảo vệ thực

 vật, đăng ký cấp và quản lý mã số
vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói

nông sản phục vụ xuất khẩu

           Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2814/SNN-KH ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về việc tăng cường quản lý sử

dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, cấp và quản lý mã số vùng trồng và mã số
cơ sở đóng gói nông sản phục vụ xuất khẩu (có văn bản gửi kèm theo), Uỷ ban

nhân dân huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm
Dịch vụ nông nghiệp; Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có

liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Thường  xuyên phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật phổ
biến các quy định quản lý nhà nước cho tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh vật

tư nông nghiệp; tuyên truyền sâu rộng cho tổ chức, cá nhân sử dụng vật tư nông
nghiệp trong trồng trọt đảm bảo nguyên tắc an toàn, hiệu quả. Nâng cao nhận thức

của tổ chức, cá nhân sản xuất sản phẩm trồng trọt, về tiêu chuẩn nông sản đáp ứng
yêu cầu của thị trường tiêu thụ trong nước và xuất khẩu, nhất là rào cản kỹ thuật về

mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói.

2. Chủ động thực hiện công tác quản lý nhà nước trên địa bàn về công tác

kiểm tra đối với các hoạt động kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp theo phân
cấp, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo thẩm quyền(1).

3. Tiếp tục rà soát thống kê và đăng ký mã vùng trồng và cơ sở đóng gói
nông sản xuất khẩu theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tại Văn bản số 3906/BNN-BVTV ngày 23/5/2018 và hướng dẫn của Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số 1136/SNN-KH ngày 01/6/2020.

Đăng ký nhu cầu cấp mã vùng trồng và cơ sở đóng gói gửi về Chi cục Trồng Bảo
vệ thực vật khi có phát sinh hồ sơ.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ

quan liên quan tổng hợp mã vùng trồng và cơ sở đóng gói nông sản xuất khẩu (nếu

có), đăng ký về Chi Cục Bảo vệ thực vật để cấp, duy trì đối với mã vùng trồng và
cơ sở đóng gói quả tươi xuất khẩu theo quy định; quản lý, giám sát vùng trồng và

1. Nghị định 55/2018/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phân bón; Nghị định

04/2020/NĐ-CP sửa đổi nghị định 31/2016/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây

trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật.

https://thuvienphapluat.vn/bulletin/document.aspx?key1=g=RNeU5ETXTk
https://thuvienphapluat.vn/bulletin/document.aspx?key1=g=RNeU5ETXTk
https://thuvienphapluat.vn/bulletin/document.aspx?key1=g=RNeU5ETXTk

2

cơ sở đóng gói đã được cấp mã số hoặc đề nghị thu hồi, hủy mã số đã cấp nếu
không duy trì việc đáp ứng yêu cầu quy định của nước nhập khẩu.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;
- CVP, các PCVP;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-10-13T14:07:51+0700

		2021-10-13T14:59:30+0700

		2021-10-13T14:59:30+0700

		2021-10-13T14:59:30+0700

		2021-10-13T14:59:30+0700